
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 123 del 16-07-2024 

 
 

OGGETTO: Estate Randazzese anno 2024  -  Individuazione  di  spazi  da destinare alla 
concessione per il commercio su aree pubbliche, in  occasione degli eventi estivi 
intercorrenti tra il 16 luglio e il 31 agosto 2024. 

 
Visto l’Atto di indirizzo prot. n. 12635 del 12/07/2024 della Commissione Straordinaria con i poteri 
della Giunta Municipale. 
Premesso:  
che ogni anno nel periodo estivo, a conferma della preminente vocazione turistica, un notevole flusso 
di visitatori transita nella nostra città, per ammirarne le bellezze ambientali e monumentali; 
che durante tale periodo, si svolgono manifestazioni varie, rievocazioni storiche, musiche, canti, balli 
e giochi medievali, serate canore e danzanti, degustazioni di prodotti tipici locali e di vini DOC, 
animazioni delle piazze e vie del centro storico con competizioni sportive, giochi per i bambini, 
mostre di pittura, fotografiche e delle produzioni artigianali locali; 
che in occasione delle attività ed eventi estivi e delle festività religiose, si intensificano le richieste di 
assegnazione di posteggi su cui svolgere le attività inerenti il commercio su aree pubbliche e 
soprattutto di prodotti tipici locali ed enogastronomici; 
Preso atto  
che le aree interessate ricadono nel centro storico ed in particolare lungo tutto il corso Umberto e le 
vie limitrofe, nonché piazza Loreto e sue adiacenze; 
che è obiettivo primario dell’Ente comunale attuare, anche per il tramite di tali manifestazioni, una 
politica di incentivazione volta alla riqualificazione socio-economica e culturale di tutto il territorio 
comunale; 
Vista la L.R. n. 18/95, modificata dalla L.R. n. 2/96; 
Vista la L.R. n. 28/99 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.L. 223/2006 e ss.mm.ii; 
Visti i provvedimenti sindacali n. 28 del 12/09/2022 e n. 36 del 04/11/2022 con i quali sono stati 
nominati i Responsabili degli uffici; 
Visto il decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco, n. 9 del 25/06/2024, con la 
quale è stato attribuito provvisoriamente l’incarico di Capo II Settore allo scrivente, ing. Giuseppe 
Parrinello; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l'Ordinamento degli EE. LL., 

DETERMINA 
Per quanto sopra motivato, che qui si intende riportato, anche se non materialmente trascritto: 
1. Che per il periodo dal 16 luglio al 31 agosto 2024, per le attività di vendita su aree pubbliche, in 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

occasioni di specifiche manifestazioni, sono individuate le seguenti aree: Piazza Loreto, Via Umberto 
in prossimità dell'incrocio con Via Reg. Margherita, P.zza San Nicolò, per la specifica manifestazione 
Medievale, già autorizzata dalla Commissione Straordinaria con Delibera n. 40 del 09/07/2024;  

2.  Nel periodo intercorrente tra il 16 luglio e il 31 agosto 2024 è possibile occupare n. 2 posteggi – 
nel tratto di piazza Loreto compreso tra via Regina Margherita e via Domenidò – con strutture e/o 
automezzi attrezzati e autorizzati alla vendita di alimenti e bevande, senza somministrazione ai tavoli, e n. 1 
posteggio in Via Umberto, in prossimità dell’incrocio con Via Regina Margherita riservato al settore non 
alimentare,  previo parere favorevole sulla viabilità del Comando di Polizia Municipale; 

3. Che per la cottura degli alimenti gli operatori dovranno attenersi alle prescrizioni dettate dalle norme 
in vigore e dalla competente ASP in fase di registrazione OSA; 

4. Che il rilascio della autorizzazione avvenga solo dopo l’esibizione della ricevuta di versamento 
del canone di occupazione suolo pubblico, da versare presso l’Ufficio tasse del Comune. 

5. Il Comando di Polizia Municipale eserciterà le attività di controllo, al fine di garantire sia il rispetto 
delle disposizioni della presente determinazione;  

6. Copia della presente determinazione dovrà essere trasmessa alla Commissione Straordinaria, al 
Comandante della Polizia Municipale, al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Randazzo, al 
Capo Settore Ufficio Economico - Finanziario, per la riscossione del canone suolo pubblico; 

7. Di rendere noto che la struttura amministrativa competente è il II Settore "Attività economiche – 
Servizi alla città - Informatizzazione – Urbanistica" 

8.  Di rendere noto ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. che il responsabile dell’istruttoria e 
proponente è la Sig.ra Sciavarrello Concetta dipendente del II Settore e il Capo del II Settore è l'ing. 
Giuseppe Parrinello; 

9. Di rendere noto, altresì, che avverso il contenuto del presente provvedimento è consentito ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione 
all’albo pretorio online del presente provvedimento. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 
 
 

DETERMINAZIONE N. 123 del 16-07-2024 
Reg. Gen. N. 461 del 16-07-2024 

 
 

OGGETTO: Estate Randazzese anno 2024  -  Individuazione  di  spazi  da destinare alle 
concessioni per il commercio su aree pubbliche, in  occasione degli eventi estivi 
intercorrenti tra il 16 luglio e il 31 agosto 2024. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO  il provvedimento della Commissione Straordinaria con poteri del Sindaco n. 9 del 25/06/2024 
con la quale è stato nominato il Responsabile del Settore. 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 GIUSEPPE PARRINELLO 
 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 


